
strana 1Březen 2022 Vracovský zpravodajVracovský
zpravodaj

   1/2022
Čtvrtletník pro občany a přátele Vracova - cena 5 Kč

Z MĚSTA str. 2

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY str. 11 

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY str. 12

ZE SPOLKŮ str. 16

NAPSALI JSTE NÁM str. 18

ZE SPORTU str. 20

 



strana 2 Březen 2022Vracovský zpravodaj

Slovo starosty

Zasedání RADY MĚSTA VRACOVA
Anonymizováno dle zák. č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů.

Výpis ze zasedání Rady města Vracova,
která zasedala 7 x ve dnech 2. 12. 2021 až 3. 3. 2022 a mimo jiné projednala/schválila:

Z MĚSTAZ MĚSTA

Vážení občané, Vracovjáci,
myslím, že není nikdo, kdo by nezaregistroval smutnou udá-

lost, a to válku na Ukrajině. Dotkla se i nás ve Vracově. V naší tu-
ristické ubytovně, která je součástí městské sokolovny je k dneš-
nímu dni ubytováno 27 ukrajinských uprchlíků. Jedná se o ženy 
a  děti. V  nejbližších dnech bude kapacita ubytovny vyčerpána 
příchodem dalších 10 uprchlíků.

V současné době město hradí ubytování a zajišťuje podávání 
obědů ve školní jídelně Masarykovy základní školy. Následně, dle 
vládních nařízení, bude řešena refundace nákladů.

Rád bych za rychlou reakci poděkoval vedení Masarykovy 
základní školy Vracov, koordinátorovi Mgr. Vojtěchu Pekařovi 
a  také našim lékařům MUDr. Boženě Hofrové, MUDr. Márii 
Spáčilové a  MUDr. Pavlu Všetulovi, kteří zajišťují uprchlíkům 
potřebnou lékařskou péči.  Velký dík patří také všem našim ob-
čanům, kteří poskytli pomoc formou jakýchkoliv darů nebo uby-
tování.

Rada města Vracova
• schválila žádost spolku Kiwanis Club Slovácko, z.s. IČ 26608740, 

se sídlem 698 01 Veselí nad Moravou, Tyršova 98, o poskytnutí 
fi nančního obnosu na splnění vánočních přání handicapova-
ným dětem ve výši 2.000 Kč 

• schválila žádost spolku Sjednocená organizace nevidomých 
a slabozrakých České republiky, z. s. IČ 65399447, oblastní od-
bočky Kyjov, o poskytnutí fi nančního podpory na zajištění pro-
jektu spolku v roce 2022, přispěje částkou ve výši 2.000 Kč

• souhlasila s vyhlášením zadávacího řízení na nadlimitní veřej-
nou zakázku na služby „Zpracování a projednání projektové do-
kumentace na zhotovení stavby Obecní dům – Vracov“. Jmenuje 
tříčlennou komisi pro výběrové řízení pro nadlimitní veřejnou 
zakázku na služby „Zpracování a projednání projektové doku-
mentace na zhotovení stavby Obecní dům – Vracov“ ve složení 
Jaromír Repík, Petr Fridrich a Mgr. Zdeněk Hlavsa (náhradníci: 
Ing. Jan Martinek, Bc. Martin Lunda a Ing. Ludmila Polešovská). 
Schválila zadávací dokumentaci k  nadlimitní veřejné zakázce 
„Zpracování a projednání projektové dokumentace na zhotove-
ní stavby Obecní dům – Vracov“ a návrh smlouvy o dílo do za-
dávací dokumentace včetně výše smluvních pokut a výše úroků 
z prodlení, to vše v předloženém znění dle přílohy, kterou tvoří 
zadávací dokumentace včetně návrhu smlouvy 

• schválila výsledek výběrového řízení na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu na stavební práce „Stavební úpravy lávky pro pěší 
přes Vracovský potok“ v souladu s doporučením hodnotící ko-
mise. Nejvýhodnější nabídku předložila společnost SIMOST, 
s.r.o., IČ: 46995803, se sídlem Jižní náměstí 32/15, 619 00 Brno, 
s nabídkovou cenou 1.885.125 Kč bez DPH.  Schvaluje uzavře-
ní smlouvy o  dílo mezi Městem Vracov a  SIMOST, s.r.o., IČ: 
46995803, se sídlem Jižní náměstí 32/15, 619 00 Brno, na podli-

mitní veřejnou zakázku na veřejnou zakázku malého rozsahu na 
stavební práce „Stavební úpravy lávky pro pěší přes Vracovský 
potok“ za nabídkovou cenu 1.885.125 Kč bez DPH

• souhlasila s uvolněním již schválených investičních a provozních 
prostředků v částce 48.943,50 Kč z rozpočtu města z kapitoly 739 
komunální služby a současně se zvýšením příspěvku pro Veřejně 
prospěšné služby Vracov, IČ 47899166, o částku 48.943,50 Kč za 
výsadbu zeleně v počtu 12 stromů na náměstí Míru

• schválila uzavření přílohy č. 1 ke smlouvě č. O 36/2016 o naklá-
dání s komunálním a ostatním odpadem z obce pro rok 2022 
se společností EKOR, s.r.o., 697 01 Kyjov, Havlíčkova 1398/49a, 
kterou se pro kalendářní rok 2022 stanovuje četnost svozu ko-
munálního odpadu v  obci, množství vyvážených nádob, ceny 
a další podrobnosti upravené uvedenou smlouvou

• schválila rozpočty příspěvkových organizací zřizovaných Měs-
tem Vracov na rok 2022 v předloženém znění dle Přílohy č. 1 až 
4

• schválila střednědobé výhledy rozpočtů příspěvkových organi-
zací zřizovaných Městem Vracov na období 2023 – 2024 v před-
loženém znění dle Přílohy č. 1 až 4

• schválila navýšení úhrad pečovatelských služeb s  platností od 
1. 1. 2022 na vybraných úkonech o 10 Kč, (ze 120 Kč/hod na 
130 Kč/hod. a  u  úkonu praní a  žehlení prádla z  60 Kč/kg na 
70 Kč/kg). Navrhovaná změna je v souladu s vyhláškou MPSV 
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
o sociálních službách, a dle § 119 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách

• schválila uzavření Smlouvy č. JMK074538/22/OSV o poskytnu-
tí fi nanční podpory na poskytování sociálních služeb z rozpočtu 
Jihomoravského kraje ve výši 102.000 Kč na Pečovatelskou služ-
bu Vracov, ID 1243476

Přeji nám všem, abychom podobnou pomoc sami nikdy ne-
potřebovali.

Ještě jednou velké díky všem.
starosta města Jaromír Repík  



strana 3Březen 2022 Vracovský zpravodaj

• schválila uzavření „Dohody o  poskytnutí právních služeb ad 
hoc a o fi nančních podmínkách“ mezi advokátkou Mgr. Janou 
Zwyrtek Hamplovou, IČ 43989667, ČAK 3049 a Městem Vracov 
ve věci stavební lokality „Olšíčka“ za odměnu ve výši 230.000 Kč 
+ DPH.

• v souladu s § 102 odst. 3 zákona o obcích schválila poskytnutí 
peněžitých darů a dotací níže uvedeným spolkům a organizacím 
a uzavření darovacích smluv a veřejnoprávních smluv na jejich 
poskytnutí dle přiložené tabulky

Dotace/peněžité dary poskytnuté městem organizacím/spolkům:
 Organizace/spolek Poskytnuto 

v Kč
Forma 

poskytnutí
Účel poskytnutí 

dotace/
peněžitého daru

 KULTURNÍ SOUBORY
1. Soubor písní a tanců 

Vracovjan z.s.
5.000 dotace materiální dovy-

bavení spolku
2. Ženský sboreček 

Koňadra, z.s.
15.000 dotace na činnost

3. Harmonie Vracov, z.s. 5.000 dotace činnost spolku - 
provozní výdaje

4. Folklórní soubor 
LIPINA, spolek

20.000 dotace činnost souboru

5. Marýnka Vracov o.s. 15.000 dotace doplnění krojo-
vého vybavení

 SPOLKY a ORGANIZACE
6. Klub důchodců 

Vracov
15.000 peněžitý 

dar
50 let činnosti 
klubu

7. Malovaný kraj, z.s. 2.000 peněžitý 
dar

na vydávání časo-
pisu v roce 2022

8. Spolek divadelních 
ochotníků NEJE-
NXMÍCHU

10.000 dotace na činnost spolku

9. Myslivecký spolek 
Dúbrava Vracov z.s.

25.000 dotace nákup krmiva 
pro zvěř

 SOCIÁLNÍ OBLAST
10. Svaz tělesně po-

stižených v České 
republice z.s. místní 
organizace Vracov

10.000 dotace na rekondiční 
pobyt

11. Unie ROSKA – reg. 
org. ROSKA KYJOV, 
z.p.s.

2.000 peněžitý 
dar

činnost spolku

 OSTATNÍ
12. Český svaz včelařů, 

z.s., základní organi-
zace Vracov

16.000 dotace nákup včelích 
matek

13. Junák - český skaut, 
středisko Ratíškovice, 
z. s.

15.000 dotace výměna podlahy, 
zateplení buňky 
a výmalba 

• schválila uzavření Smlouvy pro umístění Z-BOXU a spolupráci 
při jeho provozování mezi Veřejně prospěšné služby Vracov, IČ: 
47899166, se sídlem Vypálená 622, Vracov a Zásilkovna s. r. o., 
IČ: 28408306, se sídlem Lihovarská 1060/12, Libeň, 190 00 Pra-
ha 9, jejímž předmětem je přenechání užívání plochy o výměře 
2,04 m2 pozemku parc. č. 2703/1 v obci a katastrálním území 
Vracov nacházející se před budovou čp. 622 v  ulici Vypálená, 
která je součástí pozemku parc. č. 2703/1 v obci a katastrálním 
území Vracov, dle grafi cké přílohy č. 1 této smlouvy  a plochy 
o výměře 2,04 m2 pozemku parc. č. 158/1 v obci a katastrálním 
území Vracov nacházející se před budovou čp. 900 v ulici So-
kolská, která je součástí pozemku parc. č. 158/1 v obci a katas-
trálním území Vracov dle grafi cké přílohy č. 2 této smlouvy, to 
vše za účelem umístění, provozu, servisu a případné obměny 2 
ks automatů sloužících k vydávání zásilek a poskytování dalších 
služeb, které provozovatel Zásilkovna s. r. o. jako podnikatel 
v oblasti přepravních služeb nabízí, a to na dobu neurčitou od 1. 
3. 2022 za roční odměnu ve výši 2.000 Kč + DPH 21% ročně za 1 
ks automatu Z-BOX, tj. celkem 4.000 Kč + 21% DPH ročně

Veřejná zasedání ZASTUPITELSTVA MĚSTA VRACOVA
Anonymizováno dle zák.č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Výpis ze zasedání Zastupitelstva města Vracova, které do uzávěrky příspěvků zasedalo 1x
dne 15. 12. 2021 a mimo jiné projednalo/schválilo:

Zastupitelstvo města Vracova
• schválilo Rozpočet města Vracova na rok 2022 jako schodko-

vý takto: vlastní příjmy 109 622 100 Kč, výdaje 141 358 800 Kč, 
schodek bude pokryt fi nancováním – zůstatek z  předchozího 
roku a dotace v celkové výši 31 736 700 Kč

• zvolilo jako přísedící v  obvodu příslušného okresního soudu, 
a to na dobu 4 let, podle ustanovení § 64 a následujícího zákona 
č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, pana Ing. Tomáše Crhonka 
a pana Ing. Vladimíra Poštolku

• schválilo podání žádosti o  poskytnutí dotace na zabezpečení 
péče o válečné hroby z programu 107290 – Zachování a obnova 
historických hodnot I. Poskytovatelem dotace je Ministerstvo 
obrany ČR. Dotace na péči o válečné hroby jsou poskytovány 
na základě zákona č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech a piet-
ních místech a o změně zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Měs-
to chce požádat o dotaci na opravu pietního místa CZE6210-
13908 Pomník obětem 1. a 2. sv. války

• I. ověřilo podle ust. § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů 
(stavební zákon), že změna č. 1 Územního plánu Vracov není 

v  rozporu s  politikou územního rozvoje, s  územně plánovací 
dokumentací vydanou krajem - Zásadami územního rozvoje 
Jihomoravského kraje nebo s výsledkem řešení rozporů a se sta-
novisky dotčených orgánů nebo stanoviskem krajského úřadu

  II. rozhodlo podle § 172 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, o námitkách, které byly uplat-
něny k návrhu změny č. 1 Územního plánu Vracov tak, jak je 
uvedeno v odůvodnění opatření obecné povahy č. 1/2021

  III. vydalo podle ustanovení § 54 odst. 2 a § 43 odst. 4 staveb-
ního zákona v souladu s § 171 až § 174 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů změnu č. 1 Územního 
plánu Vracov formou opatření obecné povahy č. 1/2021

• podle § 6 odst. 5 písm. a) a § 55a stavebního zákona rozhodlo 
o pořízení změny č. 2 Územního plánu Vracov zkráceným po-
stupem a schválilo její následující obsah:
- prověřit požadavek vymezit na pozemcích p. č. 747/3 

a 747/4 v k. ú. Vracov a případně na navazujících pozemcích 
v  lokalitě (podle stávajícího platného územního plánu leží 
v ploše  Rv  - vinné sklepy) plochu, která umožní výstavbu 
rodinného domu s vinným sklepem 

- prověřit požadavek vymezit na pozemcích p. č. 125/3 



strana 4 Březen 2022Vracovský zpravodaj

Rozpočet města Vracova na rok 2022

Odpadové hospodařství města Vracova za období 2019 - 2021

Zastupitelstvo města Vracova na svém XVI. zasedání kona-
ném dne 15. 12. 2021 schválilo rozpočet města Vracova na rok 
2022 jako schodkový takto:

Příjmy 
vlastní – daňové příjmy 67.370.000                                                                
  nedaňové příjmy 4.124.800                                                              
  kapitálové příjmy 35.035.000                                                               
dotace 3.092.300                                                                                                                                                    
Příjmy celkem 109.622.100                                                                             

Výdaje 
Běžné výdaje 49.683.800                                                                                              
Kapitálové výdaje 91.675.000
Výdaje celkem 141.358.800

 vybrané poplatky Kč náklady Kč rozdíl Kč

2019 2 539 060 3 234 123 695 063

2020 2 222 100 3 802 100 1 580 000

2021 2 362 331 4 695 277 2 332 946

Vyúčtování nákladů na svoz odpadu za rok 2021
Příjmy: 
Místní poplatky  2 000 178
Příspěvek Eko-Kom: 392 153
Příjmy celkem  2 362 331

Schodek bude pokryt fi nancováním – zůstatkem z předchozí-
ho roku v částce 31.736.700 Kč

Rozpočet plánuje  větší akce, jako jsou:
• Technická infrastruktura Olšíčka
• Technická infrastruktura náměstí Míru – Obecní dům
• Venkovní učebny MZŠ
• Oprava mostů – lávka Okružní
• Rekonstrukce rozhlasu
• Kamerový systém ul. Komenského, Sokolovna, koupaliště
• PD pro stavební povolení a realizaci Obecní dům

Podrobnější rozpočet je k  nahlédnutí na úředních deskách 
města Vracova.

Účtárna MěÚ Vracov

Výdaje: 
Svoz směsný +tříděný + velkoobjemový 4 489 577
Sběrný dvůr (mzda, energie, údržba) 205 700
Výdaje celkem  4 695 277

Počet obyvatel Města Vracov k 31.12.2021 4 569
Počet platících obyvatel 4 258
Počet osvobozených (např. děti do 3 let) 310
     
4 695 277 : 4 258 = 1102,70 Kč/obyvatele 
Město Vracov doplácelo v roce 2021 na odpadové hospodářství 
2.332.946 Kč

Účtárna MěÚ Vracov

a 125/2 v k. ú. Vracov (podle stávajícího platného územního 
plánu leží v ploše  OV  - občanské vybavení veřejné) plochu, 
která umožní výstavbu rodinného domu (BI bydlení v RD) 

• schválilo starostu města Jaromíra Repíka jako určeného zastupi-
tele spolupracujícího s pořizovatelem při pořizování změny č. 2 
Územního plánu Vracov.

• vydalo Obecně závaznou vyhlášku města Vracov č. 1/2021, kte-
rou se mění obecně závazná vyhláška města Vracova č. 3/2019, 
o místních poplatcích.

• schválilo v souladu s § 85 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, poskytnutí peněžitého daru ve výši 71 200 Kč rozdělené-
ho rovným dílem po 35 600 Kč dvěma příjemcům za účelem 
podpory příjemců při odstraňování následků živelné události 
– tornáda ze dne 24. 6. 2021. Finanční prostředky byly získány 
na benefi čním koncertu konaném dne 18. 7. 2021 a z dobrovol-
ného vstupného na promítání vracovského letního kina dne 26. 
6. 2021. Příjemci jsou:
a) Integrovaná střední škola Hodonín, příspěvková organizace, 

IČ 00838225, se sídlem Lipová alej 3756/21, 695 03 Hodo-
nín, formou darovací smlouvy

b) Zoologická zahrada Hodonín, příspěvková organizace, IČ 
44164289, se sídlem U Zoo 3529/1, 695 01 Hodonín, formou 
darovací smlouvy a zasláním na transparentní sbírkový účet 
1122122/0100.

• schválilo v souladu s § 85 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, poskytnutí peněžitého daru ve výši 200.000 Kč na pomoc 
obcím postižených tornádem, a to obcím Hodonín, Hrušky, Mi-

kulčice, Moravská Nová Ves a Lužice rovným dílem po 40.000 
Kč a uzavření darovací smlouvy se všemi obcemi.

• schválilo v rámci probíhající revize katastru nemovitostí v katas-
trálním území Vracov po projednání s Katastrálním úřadem pro 
Jihomoravský kraj, Katastrálním pracovištěm Kyjov
a) změnu stávajících pomístních jmen v souladu se skutečností, 

a to:
- z původního „Báchorky“ na správné „Báchory“
- z původního „Balcárková“ na správné „Balcarová“
- z původního „Planý“ na správné „Planá“ 
- z původního „Rovina“ na správné „Roviny“
- z původního „Pechdrunt“ na správné „Pechgrunt“, včet-

ně opravy názvu a zpřesněný posun umístění názvu v ka-
tastrální mapě (správný název Pechgrunt se ve Vracově 
čte jako Pegrunt)

b) v kategorii místních názvů:
- přesun místních názvů „Janů most“ a „Židoviny“ z kate-

gorie „místní názvy“ do správné kategorie „pozemkové 
trati“

- zrušení místního názvu „Osmek“ v Geonames z důvodu, 
chybného umístění názvu a z důvodu, že se jedná o jedi-
ný název místní části zařazený v seznamu místních ná-
zvů, avšak V RÚIAN neevidovaný, přičemž ostatní názvy 
místních částí (např. Městečko, Čaganov, apod.) v sezna-
mu místních názvů ani v RÚIAN taktéž nejsou zařazeny.

Zpracovala: Ing. Ludmila Polešovská, tajemnice



strana 5Březen 2022 Vracovský zpravodaj

Od 17. 1. 2022 se v účtárně MěÚ Vra-
cov vybírají tyto poplatky:

Poplatek za domovní odpad
Výše poplatku se zvýšila na 600 Kč na 

osobu a rok. Platí se dle místa trvalého po-
bytu. 

Město Vracov má ve své obecně závaz-
né vyhlášce o místních poplatcích osvobo-
zeny občany do tří let. Platí až v roce, kdy 
dosáhnou věku čtyř let. Dále jsou osvobo-
zeny osoby, které se zdržují více jak osm 
měsíců v  roce v  zahraničí. U  těchto osob 
je potřeba, aby někdo z  příbuzných přišel 
sepsat do účtárny MěÚ jednoduchý proto-
kol, a na jeho základě je pak dotyčná osoba 
od poplatku osvobozena. Poloviční částku 
platí studenti, kteří jsou ubytovaní mimo 
Vracov a předloží potvrzení o studiu a uby-
tování. Dle vyhlášky je doba splatnosti do 
30. 9., poplatek je splatný jednorázově. Od 
r. 2013 je nová povinnost platit poplatek 
i pro osoby, které jsou hlášeny na cizinecké 

Milí Vracovjáci , 
jak už asi dobře víte z vysílání naší kabelové televize či 

webových stránek města, od letošního roku se v našem městě 
navýšil poplatek za svoz komunálního odpadu. Konkrétně jde 
o částku 12,50 Kč za osobu/měsíc. Nově tak obyvatelé Vracova 
zaplatí roční poplatek ve výši 600 korun na osobu a rok místo 
dosavadních 450 Kč. Obecně se dá říci, že jakékoliv zdražování 
je velmi nepopulární, byť jde v daném případě o měsíční navý-
šení v řádech jen několika málo korun. Bohužel, situace na trhu 
s odpady a jejich zpracováním a ukládáním je globálně dlou-
hodobě neuspokojivá, což se logicky promítá i do společnosti 
Ekor s. r. o., která pro naše město svoz komunálního odpadu za-
jišťuje. Zastupitelé města se tímto palčivým problémem inten-
zivně zabývali a diskutovali jej. Navýšení ceny se však ukázalo 
jako nevyhnutelný krok k udržení stávajícího standardu. Nutné 
je v této souvislosti zmínit, že poplatky vybrané od občanů za 
svoz komunálního odpadu ani zdaleka nepokryjí celkové ná-
klady spojené s jeho dalším nakládáním a likvidací. Značnou 
sumu tak musí město Vracov rok co rok ze svého rozpočtu do-
plácet! Jen pro představu za rok 2020 to byla částka přesahující 
1,5 milionu korun, za rok 2021 dokonce přes 2,3 milionu korun 
(viz tabulka níže).

Důležitý je také fakt, že za navýšením poplatku za svoz ko-
munálního odpadu stojí i nezodpovědnost a lhostejnost někte-
rých občanů vůči těm druhým, zodpovědným. Najdou se totiž 
případy, kdy lidé doslova zbourají celý starý rodinný dům (nebo 
jeho podstatnou část) a místo toho, aby tento velkoobjemový 
odpad odvezli přímo na zpoplatněnou skládku do Těmic, tak 
jej postupně a systematicky vozí na místní sběrný dvůr. Ano, 
postupnou likvidací se tak stavební sutě sice zbaví zcela zdar-
ma a bezstarostně, ale už si bohužel neuvědomují, že v koneč-
ném důsledku jsou pak biti úplně všichni. Za vývoz odpadů ze 
sběrného dvora na skládku pak platíme všichni občané města, 

Úhrada poplatků za domovní odpad a za psa v roce 2022

Poplatek za komunální odpad se od letošního roku zvýšil o 
několik korun měsíčně

policii a mají pobyt v obci, dále pro majite-
le nemovitosti (byt nebo rodinný dům), ve 
které není nikdo hlášen k trvalému pobytu. 
Platí částku odpovídající výši poplatku za 
jednu fyzickou osobu, tj. 600 Kč.

Poplatek za psa
Poplatek zůstává stejný jako v  před-

chozích letech a  činí 250 Kč za jednoho 
psa. Město Vracov ve své obecně závazné 
vyhlášce o  místních poplatcích poskytu-
je úlevu od poplatku držiteli psa, který 
v  příslušném kalendářním roce dosáhne 
věku 65 let, poplatek poté činí 200 Kč za 
kalendářní rok. Povinností majitele je při-
hlásit psa, jakmile dosáhne stáří tří měsí-
ců, a  v  případě, že psa již nemá, ho zase 
odhlásit. 

Termín splatnosti u tohoto poplatku je 
stejný jako u domovního odpadu, tj. 30.9. 
Majitel dostane známku pro psa, na které 
je uveden Vracov a  číslo domu majitele. 
Tuto známku má pes nosit na obojku. Po-

sběrný dvůr je totiž nás všech.  O zakládání černých skládek na 
území města, což se v poslední době stalo opět velkým hitem, 
ani nemluvě. I jejich likvidace stojí nemalé prostředky. Je na ka-
ždém z nás, jak se v tomto směru popasuje se svým svědomím.  
Toto jsou všechno jistě skutečnosti, které se chtě nechtě musí do 
výše poplatků promítnout.

Důležité je v dané věci také podotknout, že poplatek za svoz 
komunálního odpadu se, na rozdíl od jiných měst a obcí v okolí, 
ve Vracově neměnil dlouhých 13 let, tedy od roku 2009 (viz ta-
bulka níže). Stále přitom zůstává v platnosti, že i po aktuálním 
navýšení poplatků za svoz komunálního odpadu jsou od plateb 
ZCELA OSVOBOZENY některé skupiny osob např. děti do tří 
let věku.

Tabulka vývoje poplatků za svoz komunálního odpadu ve Vra-
cově: 
Sazba poplatku v Kč S účinností od
260 1. 1. 2002
320 1. 1. 2005
350 1. 1. 2006
390 1. 1. 2007
420 1. 1. 2008
450 1. 1. 2009
600 1. 1. 2022

Odpadové hospodářství města za období 2019 až 2021: 
Rok Vybrané 

poplatky
Náklady Rozdíl 

(doplatek města v Kč)
2019 2 539 060 3 243 123 695 063
2020 2 222 100 3 802 100 1 580 000
2021 2 362 331 4 695 277 2 332 946

vinností majitele je také uklízet psí exkre-
menty. K  tomuto účelu jsou rozmístněny 
stojany se sáčky.

Poplatky můžete zaplatit v  hotovos-
ti nebo přes platební terminál v  účtárně 
MěÚ, a to v tyto dny:

Po -  7:00 - 11:00    12:00 – 15:30
ST -  7:00 - 11:00    12:00 – 15:30
Čt -   7:00 - 11:00    12:00 – 17:00
Pá -  7:00 – 11:00    12:00 – 14:00

V  jiné dny pouze po telefonické do-
mluvě.

Platit můžete i  bezhotovostně na náš 
účet č. 19 - 1427671/0100, jako var. sym-
bol uvádějte č. domu a do poznámky ales-
poň křestní jména za koho platíte.

Vaše případné dotazy zodpovíme na 
tel. č. 511 147 305, 511 147 306. 

Děkujeme Vám, za včasné zaplacení 
poplatků.

Účtárna MěÚ Vracov



strana 6 Březen 2022Vracovský zpravodaj

Sazby poplatků v některých vybraných okolních městech a obcích: 
Obec Sazba v Kč za osobu a rok
Vacenovice 720
Milotice 800
Dubňany 610
Ratíškovice 580
Vlkoš 600
Strážnice 540

Platbu ve výši 600 Kč/osoba a rok za svoz komunálního od-
padu na rok 2022 můžete provést na účet města Vracova č: 19-
0001427671/0100. Jako variabilní číslo uveďte č. p. domu. Na 
stejný účet pak můžete uhradit i poplatek za psa, který činí 250 
Kč/rok. Oba tyto poplatky jsou splatné do 30. 9. 2022. Poplatky 
rovněž můžete uhradit hotově, a to v účtárně MěÚ Vracov v pon-
dělí a ve středu od 7.00 do 15.30 hod., ve čtvrtek od 7.00 do 17.00 
hod. a v pátek od 7.00 do 14.00 hodin.

Petr Fridrich, místostarosta 

Zájemci o individuální výstavbu rodin-
ných domů v nově připravované lokalitě 
Olšíčka se po dlouhých letech příprav ko-
nečně dočkali. Zastupitelstvo města na svém 
březnovém zasedání (15. 3.) schválilo záměr 
prodeje jednotlivých pozemkových parcel 
občanům. 

V rámci první etapy bude zájemcům 
nabídnuto k prodeji 47 pozemků o různých 
výměrách, a to od 254m2 až po pozemek o 
výměře 1 494 m2. Kupní cena za metr čtve-
reční byla zastupitelstvem stanovena na 1 
500 Kč + 21% DPH. Při stanovení kupní ceny 
za metr čtvereční daných pozemků zastupi-
telstvo vycházelo nejen z aktuální situace na 
trhu, ale především ze tří nezávislých znalec-
kých posudků. Na základě těchto posudků 
by sice mohla být cena za metr čtvereční i 
mnohem vyšší, a to až cca 2 300 Kč + DPH, 

Město začne zájemcům o individuální výstavbu 
prodávat pozemky v lokalitě Olšíčka

touto cestou ale zastupitelé jít nechtěli. Od 
prvopočátku je totiž hlavním cílem při bu-
dování této obytné lokality rozvoj a podpora 
individuální výstavby ve městě, zabránění 
úbytku  obyvatel, podpora zakládání rodin, 
ale také veřejný zájem, kdy je oblast bydlení 
defi nována jako jeden z úkolů samosprávy. 
Zastupitelé rovněž nechtěli přistoupit k pro-
deji pozemků systémem dražby, tedy laicky 
řečeno „kdo dá více, ten bere.“ Tento systém 
by nejenže nahrával movitějším občanům, 
ale zároveň by nejspíš zapříčinil i to, že se 
ceny pozemků budou šplhat do astronomic-
kých výšin. Což byl ostatně i poměrně ne-
dávný případ prodeje pozemků v jednom z 
nedalekých měst. 

Důležité je v této souvislosti také zmínit, 
že zastupitelstvem stanovená cena za metr 
čtvereční pozemku odráží i skutečnost, že 

kupující již dostane pozemek připravený 
k individuální výstavbě v  kompletně za-
síťované lokalitě. Peníze získané prodejem 
pozemků přitom celkové náklady vyna-
ložené městem na budování lokality zcela 
nepokryjí. 

Podmínky prodeje jednotlivých parcel 
nechalo město vypracovat renomovanou 
advokátní kanceláří, a to v zájmu zachování 
maximální možné transparentnosti a objek-
tivity. Schválený záměr prodeje pozemků 
včetně geometrického plánu a detailních 
podmínek prodeje najdete na webových 
stránkách města. Bližší informace zájem-
cům rovněž poskytne tajemnice MěÚ Vra-
cov paní Ing. Ludmila Polešovská na mailu: 
tajemnik@mestovracov.cz nebo na telefonu 
511 147 302.  

Petr Fridrich, místostarosta

Lípa z náměstí bude lidem sloužit i dál, 
místo stínu nabídne posezení. I tak by se dala 
v kostce popsat situace okolo mohutné lípy, 
která po dlouhá desetiletí rostla poblíž měst-
ské knihovny. S ohledem na budování nového 
náměstí ji však bylo nezbytné  pokácet. Zámě-
rem vedení města přitom od samého začátku 
bylo, aby tento pořádný kus dřeva jednoduše 
řečeno neskončil „v kamnech“, ale aby obyva-
telům Vracova, a nejen jim, dělal radost i dál. 
Přestože se ukázalo, že kmen je poměrně citel-
ně prošpikován nejrůznějšími kovovými před-
měty v podobě hřebíků či skob, podařilo se z 
něj vyrobit  čtyři krásné masivní lavičky. Tyto 
pracovníci Veřejně prospěšných služeb města 
umístili podél lesní asfaltové cesty ve směru z 
ulice Ernestovské na Milotice. Lavičky na této 
trase, která je hojně využívána k procházkám a 
nejrůznějším sportovním aktivitám, nabídnou 
příjemné místo pro odpočinek a načerpání sil 
v obklopení voňavého borového lesa. Pokud 
jde o stromy nezbytně vykácené právě v ná-
vaznosti na budování nového náměstí, zajiště-
na bude náhradní výsadba.

Petr Fridrich, místostarosta

Lípa, která musela ustoupit novému náměstí, 
bude lidem sloužit dál



strana 7Březen 2022 Vracovský zpravodaj

Město Vracov oznamuje, že při budování technické infrastruktury náměstí dojde v ter-
mínu duben až červenec k přechodnému dopravnímu značení na silnici I/54 ve Vracově 
na náměstí Míru, které bude spočívat v částečné uzavírce silnice a dočasném posunutí 
autobusových zastávek a přechodů pro chodce. Jedná se o částečnou uzavírku silnice I/54 
od Základní umělecké školy po křižovatku nám. Míru a Nádražní ulice. Průjezd uzavír-
kou bude řízen světelnými signály jedním jízdním pruhem. Odbočení do ulice Nádražní 
nebude možné. Vjezd na nám. Míru z ulice Nádražní bude uzavřen. Dále bude uzavřen 
vjezd na náměstí z ulice Radniční. Zastávka autobusu směr Kyjov bude dočasně posunuta 
před rodinný dům čp. 218 na nám. Míru. Zastávka autobusu směr Bzenec bude dočasně 
posunuta před rodinný dům čp. 780 na nám. Míru. Rovněž dojde k dočasnému posunutí 
přechodů pro chodce a to tak, že přechod před radnicí bude přesunut k lékárně Na Měs-
tečku a přechod před obchodem Jednota bude přesunut před obchod Mixland. Děkujeme 
za pochopení.

Ve Vracově bude částečná 
uzavírka silnice I/54 na náměstí



strana 8 Březen 2022Vracovský zpravodaj

Společenská kronika

Zlaté svatby v roce 2022
Leden
Josef a Zdeňka Raiskubovi

61. výročí svatby
Josef a Jiřina Procházkovi 

69. výročí svatby
Zdeněk a Marie Šestákovi

Únor
Jakub a Marie Vašíčkovi
Josef a Marie Jakšovi

Úmrtí 
Antonín Těšina, Anna Vavřinová, Eduard Preissler, Má-
ria Procházková, Jiřina Kudláčová, Jaroslav Svoboda, 
Josef Fridrich, Ludmila Polášková, Miloslava Špačková, 
Zdeněk Tříska, Zdeněk Somr, Oldřich Dolák, 

vi

Narozeniny:
Leden
80 let
František Kunický
Miroslav Melichárek

100 let
Pavlína Šafářová

97 let
Anežka Borecká

95 let
Václav Hapla

94 let
Ludmila Nováková

92 let
Jiřina Šťastná

90 let
Marie Gasnárková

Únor
80 let
Anastazie Mikesková
Ludmila Nováková
Františka Glacová

97 let
Marie Koutná

92 let
Marie Procházková
Božena Lukešová

91 let
Aloisie Snášelová

Březen 
80 let
Ivan Hložek
Františka Presová
Eva Kopřivová

91 let
Antonín Novotný

Ve zdravém těle, zdravý duch! Kdo by neznal toto známé, a 
nutno podotknout, že i pravdivé pořekadlo. Jakožto velký spor-
tovní nadšenec mám opravdu upřímnou radost, když vidím, že 
hřiště a sportoviště u nás ve Vracově nezůstávají  ležet ladem. 
Jedním z nejoblíbenějších sportovišť posledních let se bezesporu 
stal skatepark u stadionu. Prakticky denně bez ohledu na aktuál-
ní roční dobu se tu schází desítky mladých sportovců. Toto místo 
láká kluky, ale také holky, kteří rádi jezdí na in-line bruslích a ko-
loběžkách a nechtějí se spokojit jen s nekonečně dlouhou asfalto-
vou cestou. Zkrátka a dobře, chtějí si na nejrůznějších drobných 
skocích a překážkách užít i trochu rozumného adrenalinu. 

Tak jako se všechno vyvíjí, vyvíjí se právě i konstrukce, tvary 
či nájezdové úhly těchto překážek a skoků. Skatepark v podobě, 
jak jej máme u nás ve Vracově dnes, už dávno nesplňuje aktuální 
sportovní a hlavně bezpečnostní požadavky. Právě na tuto sku-
tečnost pamatuje i letošní rozpočet, ve kterém je na revitalizaci 
sportovišť vyčleněno několik stovek tisíc korun, jak je v posled-
ních letech dobrým zvykem. 

Aktuálně je v plném proudu výběrové řízení na dodávku no-
vých skateparkových prvků. Přestože situace na trhu není v dneš-
ní době obecně moc příznivá a výrobě tohoto druhu překážek se 
v naší republice navíc věnuje jen hrstka fi rem, věřím, že zrekon-
struovaného skateparku by se nadšení sportovci mohli  dočkat 
už brzy. Osobně bych si moc přál, aby to bylo ještě do léta. V této 

souvislosti bych chtěl také poděkovat ostatním členům z vedení 
města v čele s panem starostou, kteří mou myšlenku na opravu 
tohoto frekventovaného sportoviště plně podpořili. 

Petr Fridrich, místostarosta města

Oblíbený skatepark by se měl dočkat omlazovací kúry



strana 9Březen 2022 Vracovský zpravodaj

Vítání dětí do života 26. 2. 2022

Viktorie ProcházkováTobiáš Knee

Oliver GasnárekMichal Koutný

Kryštof ČablaHelena Nevřivá

Ema LínkováAdéla Nováková



strana 10 Březen 2022Vracovský zpravodaj

Vilém Nedvědický

Z MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO KLUBUZ MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO KLUBU
Milí Vracovjáci,
ráda bych Vám popřála krásné jarní dny a  prostřednictvím 

Vracovského zpravodaje Vás pozvala na několik zajímavých akcí, 
které v  nejbližších týdnech a  měsících připravujeme. Mílovými 
kroky se blíží Velikonoce, proto vůbec první jarem provoněnou 
akcí bude tradiční velikonoční veselí v našich muzeích v lokalitě 
Baráky. Vše vypukne v neděli 17. dubna ve 14 hodin. Program se 
bude odehrávat v obou historických staveních. Budou se plést po-
mlázky, ochutnávat velikonoční pokrmy, malovat kraslice 
a k tomu všemu vystoupí i děti z Lipinky s  pásmem písni-
ček a básniček.

Poslední sobota v dubnu bude patřit stavění máje. To se 
tentokrát nebude kvůli stavebním pracím souvisejícím s bu-
dováním nového náměstí odehrávat na prostranství naproti 
radnice, ale v  prostorách za kulturním domem. Samotný 
program odstartuje úderem 15 hodiny právě stavěním máje, 
a to tak, jak u nás ve Vracově vždycky bývalo zvykem, tedy 
pomocí tzv. pltí a silných mužských paží. Od 18 hodin se 
pak můžete těšit na úsměvné divadelní představení nazvané 
Múdra stařečka Pagáča v podání místních ochotníků z di-
vadelního souboru Nejenxmíchu. Příjemný sobotní večer 
poté zakončíme ve společnosti cimbálové muziky Friška 
a besedy u cimbálu. Ta začne v malém sále kulturního domu 
ve 20 hodin. Program bude opravdu bohatý a věřím tedy, že 
si chvíle před fi lipojakubskou nocí užijeme v co největším 
počtu. 

Na pátek 20. a  sobotu 21. května pak chystáme akci, 
která u nás ve Vracově ještě nebyla! Oba dva dny se totiž 
ponesou v duchu tradiční svatby na Slovácku. Akce nazvaná 
Čí je to svaďbička nám během pátku a soboty na nejrůzněj-
ších místech Vracova připomene a představí vše kolem sva-
tebních zvyků a tradic tak, jak se odehrávaly v době našich 
prababiček, pradědečků, stařenek a stařečků. Chybět nebu-
dou lidové kroje, čepení nevěsty, svatební průvod i svatební 
hostina. Bude to opravdu velké. Podrobný program se včas 
dozvíte na webových stránkách www.kultura.mestovracov.
cz nebo ve vysílání kabelové televize. 

Stále platí pravidelný čtrnáctidenní cyklus promítání 
v našem kině. I nadále se Vám budeme snažit servírovat nej-
novější snímky z tuzemské kinematografi e. V nejbližší době 
si tak například můžete vychutnat animovaný snímek Myši 
patří do nebe, oceněný v anketě Český lev za rok 2021. Ak-
tuální program kina najdete na webových stránkách MKK 

Vracov a v kabelové televizi. Pravidelně Vás zveme i prostřednictvím 
sociálních sítí. 

Myslím, že se máme na co těšit. Nezbývá tedy než si přát, aby se 
už neopakovalo to, co jsme museli v souvislosti s pandemií korona-
viru prožívat v uplynulých dvou letech. 

Závěrem bych Vám ráda popřála příjemné jarní dny plné hřeji-
vých slunečních paprsků. Brzy na viděnou! 

Jana Fridrichová, vedoucí MKK Vracov



strana 11Březen 2022 Vracovský zpravodaj

V  nadcházejícím jarním období se 
informační centrum bude připravovat 
na svou již jedenáctou turistickou sezó-
nu. Věříme, že její podoba bude taková, 
na jakou jsme byli zvyklí před pandemií 
covid 19. V  jarních měsících probíhají 
různá školení informačních pracovníků, 
pořizují se nové propagační materiály 
a  upomínkové předměty. Aktualizují se 
všechny databáze, aby měli návštěvníci 
relevantní a  aktuální informace o  uby-
tování, stravování a  kulturních akcích 

INFOCENTRUM VRACOVINFOCENTRUM VRACOV

Jaro v infocentru
v  našem městě a  jeho blízkém okolí. To 
všechno jsou nesmírně důležité aktivity 
v naší práci.

V  těchto dnech je také prostor pro 
přípravu našich muzeí na nadcházející 
turistickou sezónu. V muzeích se kontro-
lují vystavené předměty a také se provádí 
pravidelný úklid. První jarní akcí, která 
se v muzeích odehraje, budou Velikonoce 
v muzeu, které letos připadnou na veliko-
noční neděli 17. 4. 2022. 

Naše informační centrum i  v  letoš-

ním roce žádá o dotaci z JMK - Podpora 
zkvalitnění služeb turistických informač-
ních center v Jihomoravském kraji v roce 
2022. Případné získané peněžní pro-
středky budou použity na výdaje spojené 
s  rozšířenou otvírací dobou infocentra 
v měsících červen až říjen 2022. 

Věřím, že si mnozí z  Vás k  nám do 
infocentra nebo na některou naši akci 
najdou cestu.

Informační centrum města Vracova
Hana Mezihoráková

Z MATEŘSKÉ ŠKOLYZ MATEŘSKÉ ŠKOLY

PÁR SLOV K ZÁPISU DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Zanedlouho proběhne zápis dětí do 

MŠ Vracov. V letošním roce je datum sta-
noveno na dny 4. a 5. května, v době od 
10:00 do 15:00. Děti budou zapsány s ná-
stupem od 1. 9. 2022.

V souvislosti se zápisem bych se chtěla 
zmínit o několika aspektech, které se ka-
ždoročně opakují a  které přinášejí různé 
problémy.

V první řadě jsou to počty nepřijatých 
dětí. Každý rok se nám do školky dostá-
vají zprávy, že nebylo přijato tu 20, tu 30, 
dokonce i 50 dětí. Pravda je ale jiná. Pro 
představu uvádím počty nepřijatých dětí 
v minulých letech:  
- r. 2016 – přijaty všechny děti
- r. 2017 – nepřijaty 2 děti
- r. 2018 – přijaty všechny děti
- r. 2019 – nepřijato 7 dětí (narozeny lis-

topad, prosinec, tj. děti 2leté)
- r. 2020 – nepřijato 6 dětí (5 dětí 2letých 

+ 1 dítě nemělo bydliště ve Vracově)
- r. 2021 – nepřijaty 3 děti (opět děti 

2leté)

K přijetí dětí slouží v podstatě jen dvě 
kritéria – trvalé bydliště dítěte ve Vracově 
a  věk (přijetí 5letého dítěte – předškolá-
ka – ukládá školský zákon, dále dostává 
přednost starší dítě před mladším).

Zaměstnanost rodičů nemohu, bohu-
žel, zohlednit. Zákon ukládá přijetí všech 
dětí, které dosáhnou věku 3 let nejpozdě-
ji 31. 8. daného kalendářního roku. Tato 
podmínka je vždy splněna.

Problém bývá s  dětmi tzv. podzimní-
mi, tj. s těmi, které 3 let dosáhnou v obdo-
bí září – prosinec.

Těch bylo vloni (ke dni zveřejnění při-

jatých dětí) nepřijato původně 12. A dostá-
vám se k problému. Přestože se v průběhu 
podzimu (září, říjen 2021) uvolnila místa 
ve školce a já jsem přijímala další děti, pět 
maminek dodatečné přijetí odmítlo. Byly 
to maminky, které jsou na mateřské dovo-
lené s dalším dítětem. Samozřejmě na to 
mají maminky plné právo! Ovšem vyplývá 
z toho, že umístění ve školce vlastně nepo-
třebovaly nebo nebyly přesvědčené o tom, 
zda svoje dítě chtějí do školky vůbec dát. 
Navýšily tím ovšem počty nepřijatých 
dětí. To, že dodatečné přijetí odmítly, se 
na veřejnost už nedostane. Zůstávají pou-
ze negativní emoce a vášně z doby, kdy byl 
zveřejněn seznam přijatých dětí.      

Dalším problémem je nepřipravenost 
dětí na vstup do mateřské školy. Děti mají 
problémy v  sebeobsluze (samostatně se 
najíst, aspoň částečně se svlékat, oblé-
kat, obout papučky), dále s  dodržová-
ním pravidel ve školce (s  tím, že se něco 
nesmí nebo naopak je to vyžadováno, že 
si nemohou dělat to, co zrovna chtějí, že 
se musí v něčem podřídit ostatním atd.). 
V dnešní době často slovo “NE” děti slyší 
snad poprvé od p. učitelek. A  přitom by 
stačilo ze strany rodiny opravdu málo – 
být důslední ve svých požadavcích na dítě.

Přestože jsou na tyto požadavky rodiče 
upozorňováni pravidelně na každoroční 
schůzce s  rodiči nově přijatých dětí, kte-
rou organizujeme vždy v  červnu, hodně 
rodičů to neakceptuje nebo podceňuje. 
Zkrátka - “Ono to nějak dopadne”. Dopa-
dá to tak, že v září mnoho dětí nemá ani 
výše zmíněné základy, nastane velké roz-
čarování a zbytečné problémy při adaptaci 
dětí na mateřskou školu.

Rodiče chtějí pro své děti to nejlepší. 
Ale to, že pro spokojenost dětí a jejich co 
nejpohodovější nástup do školky přispějí 
tím, že na školku dítě připraví, si vůbec ne-
uvědomují. Naopak se potom často nelíbí 
nebo je až napadán přístup paní učitelek, 
které to vyžadují. Chybu hledají rodiče na 
školce, přitom je problém na jejich straně.

Proto prosím maminky, které se letos 
chystají s dětmi k zápisu:
- věnujte čas svému dítěti
- veďte je k samostatnosti
- nechte dítě, ať jí samo (nedávejte kou-

sat pečivo, ať si dítě drží chleba, buch-
tu atd. samo, nebude mít pak ve školce 
obavy z toho, že si např. znečistí ruce, 
nebude jíst oběd, jen když mu dá paní 
učitelka do pusy)

- naučte je oblékat tepláčky, kalhoty, tri-
ko, obout papučky

- nedělejte za dítě to, co dokáže samo, 
nechte, ať se na všem podílí

- pravidla určujte Vy, ne dítě

Výše uvedené se samozřejmě netý-
ká všech. Děkujeme všem rodičům, kteří 
k výše uvedenému své dítě vedou.

Další důvod, proč má dítě problém se 
vstupem do školky, se týká dětí maminek, 
které jsou doma na mateřské dovolené 
s  mladším dítětem. Zde neposlouží ar-
gument, že tatínek a  maminka musí být 
v  práci, aby např. dítěti mohli koupit to 
či ono, dítě zase “pracuje” ve školce, po-
čká tady na ně, doma by bylo samo atd. 
Takové dítě to rychle pochopí a  lépe si 
zvyká. U dítěte, jehož maminka je doma, 
je to opravdu složitější. Netýká se to po-
chopitelně všech dětí maminek na mateř-



strana 12 Březen 2022Vracovský zpravodaj

Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLYZ MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Lyžařský kurz   14. - 20. 3. 2022

Znáte hru „Na olihně“ ?

Bylo pondělí odpoledne, kufry byly 
sbalené, příruční zavazadla a  lyže také. 
Téměř všichni žáci 8. tříd už netrpělivě 
čekali na otevření dveří autobusu. „Ať už 
nás pustí dovnitř,“ šumělo v davu.  Vtom 
se ozval skřípavý zvuk a dveře se pomalu 
otevřely. Tím začal náš lyžařský kurz.

Letos jsme vyjeli do Jeseníků až ke 
konci zimy 14. března, cílem byl Karlov 
pod Pradědem chata Na Horské. Karlov je 
městečko složené vesměs z penzionů, ho-
telů a horských srubů. Samozřejmě je tam 
hodně sjezdovek jakékoli obtížnosti. Také 
odtud bylo vidět na zasněžený Praděd.

Podle lyžařských schopností jsme byli 
rozděleni do čtyř družstev a hned v úterý 
ráno se začalo s lyžařským výcvikem. Pro-
tože termín byl přece jen pozdní, byl sníh 
pouze na sjezdovkách, ale to nám nevadi-
lo, každé ráno byly svahy upravené.  Lyžo-
vání bylo super, ti šikovnější hned využili 
vleky - sedačku, kotvu i pomu. Začátečníci 
si postupně osvojili lyžařské krůčky a do-
vednosti a třetí den už se také vozili na vle-
ku. Lyžovali jsme dvě hodiny dopoledne, 
pak přišel oběd, odpolední klid, kdy jsme 
všichni odpočívali, a pak se zase šlo na od-
polední výcvik. Všichni se s  tím poprali. 
I přes pády, trochu čerstvého sněhu a leh-
ký vítr se všichni lyžovat naučili a dobře se 
přitom bavili.

Nenechte se mýlit, není to jenom živočich žijící v moři. Je to 
seriál, který v současné době láme rekordy sledovanosti.

Bohužel jsme se o jeho existenci dozvěděly od dětí v mateřské 
škole. Děti začaly více skládat různé zbraně, střílet po sobě, hrát 
hru „Cukr, káva …“ v anglickém jazyce a pobrukovat pro nás ne-
známou melodii. Na náš dotaz: „Co to hrajete?“ byla odpověď: „No 
přece, Na olihně.“  Po této odpovědi jsme začaly pátrat … A byly 
jsme velmi překvapené až zděšené … Rodiče, víte, co vaše dítě sle-
duje?!!!

Je snadné pustit dítěti počítač. Život bez počítače je nereálný, 
děti bez technologií vyrůstat neumí. Je ale potřeba zajistit, aby 
ho negativně neovlivnil!! Velmi záleží na výběru her, které jsou 
dětem nabízeny. Např. hry pro zlepšení koordinace mezi zrakem 
a pohybem rukou. Mohou také pomoci při osvojování dovednos-
tí matematické logiky, zvládat správně postavit kostky, postarat 
se o zvířátko. Počítač bohužel nenahradí komunikaci, sociální cí-
tění, nepochválí, nepohladí …Podstatné je najít rovnováhu mezi 

Každý večer jsme vyhlašovali hvěz-
dičku, gentlemana a  lavor, zpívala se 
písnička „Když jsem jezdil na horách 
první den…“, konaly se přednášky – ly-
žařská výzbroj a  výstroj, první pomoc, 
nebezpečí na horách. Každý večer jsme 
hráli hry – oddíl baví oddíl, v pátek jsme 
měli také karneval, kde se vyhlašovaly 
nejlepší masky. Hned poté následova-
la diskotéka a  večerka. Ve čtvrtek byla 
příjemná změna, navštívili jsme známé 
lázně - Karlovu Studánku a  ochutnali 
i léčivý pramen.

časem, kdy se dítě hraje na tabletu, PC, a časem, který tráví jinou 
činností.

Pro rozvoj dítěte je největším přínosem kontakt s maminkou, 
tatínkem, sourozenci, prarodiči. Soustřeďte se raději na hračky, 
které rozvíjejí dovednosti potřebné k nácviku psaní, čtení a počítá-
ní, jako jsou třeba puzzle, Člověče, nezlob se, Z pohádky do pohád-
ky… Učte děti samostatně se oblékat, věnujte čas nácviku zapínání 
knofl íků, zipů, smyček, oček, zavazování tkaniček. Vhodné jsou 
také stavebnice z kostek, jednoduché hudební nástroje, koloběžky 
a kola, které rozvíjejí jemnou a hrubou motoriku. Hrajte s dětmi 
napodobovací hry: na prodavačku, maminku, lékařku, řidičku, 
strojvedoucího, herce. Čtěte jim a prohlížejte si s nimi knížky. Ta-
kové Člověče, nezlob, které si zahraje s reálným soupeřem, dítě víc 
obohatí jako hra se studeným strojem.  

Hlavně si hodně o všem spolu povídejte.
Přejeme Vám mnoho hezkých chvil strávených s Vašimi dětmi.

učitelky MŠ Vracov

Každý den byl plný legrace, bohatého 
programu, společných her, ale i odpočin-
ku. Celý týden jsme si nakonec užili i přes 
„hromadnou horečku´´, kterou chytili 
téměř všichni, až na pár přeživších. Ti se 
v sobotu zúčastnili závodu ve slalomu.

Lyžařský výcvik se vydařil. Ti, co ly-
žovat neuměli, se naučili, ostatní se ve 
svých dovednostech v  lyžování zdokona-
lili. Všichni si užili hodně zábavy, a tak na 
lyžařský kurz budeme ještě dlouho vzpo-
mínat.

Žáci MZŠ Vracov

ské dovolené, ale stává se to hodně často, 
zvláště u  dětí citlivějších. Kdyby si tako-
vé dítě samo mohlo vybrat, vybralo by si 
možnost být doma s maminkou a bráškou 
či sestřičkou.

Proto by maminky, které nechodí do 
práce, měly opravdu zodpovědně zvážit 
a posoudit, zda zapsat svoje 3leté dítě do 
školky nebo ještě počkat. Znají svoje dítě 
a měly by zvážit, co je pro ně vhodnější.

Milí rodiče, máte ještě čas dohnat to, 
co se nedaří. V květnu se budu těšit u zá-
pisu do naší mateřské školy.

Ivana Vaverková, 
ředitelka Mateřské školy Vracov



strana 13Březen 2022 Vracovský zpravodaj



strana 14 Březen 2022Vracovský zpravodaj

ZE ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLYZE ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY
Vážení a milí přátelé, 
po dlouhé době se Vám opět ozýváme z naší ZUŠky. Ne, že by se 

v uplynulých dvou letech ve škole nic nedělo – žáci i učitelé v „době 
covidové“ jeli na plné obrátky a bojovali s úspěchem s úskalími dis-
tanční výuky, čehož důkazem byly mj. on-line koncerty, které zazně-
ly na youtube kanále školy i ve vracovské kabelové televizi a fakt, že 
žádný žák z důvodu distanční výuky své vzdělávání neukončil. 

Po uvolnění protiepidemických opatření v letních měsících byly 
provedeny ve spolupráci s  nadací Chamartín, který nám laskavě 
zapůjčil prostory, oba absolventské koncerty, na kterých absolvující 
žáci předvedli krásné výkony.    

Letošní rok začal víceméně v normálních podmínkách s drob-
nými omezeními. V prosinci jsme ještě raději Koncert k 25. výro-
čí zahráli on – line, ale již v únoru jsme mohli v sále školy přiví-
tat všechny, kteří přijali naše pozvání na první žákovský koncert. 
S uvolněním opatření přišla možnost účinkování na dalších akcí, na 
které si Vás dovolujeme pozvat: 

3. 4. ve 14:30 – vystoupení žáků na Vacenovském jarmarku 
12. 5. v 17 hodin – společný koncert se ZUŠ Močenok (SK) v ki-

nosále MKK Vracov 
9. 6. v 18 hodin – 1. absolventský koncert v sále ZUŠ 

16. 5. v 18 hodin – 2. absolventský koncert v sále ZUŠ 
23. 6. v 18 hodin – Slavnostní koncert v kinosále ZUŠ 

Upozorňujeme také zájemce o vzdělávání, že přijímací zkoušky 
budou letos v termínu 13. 6. a 14. 6., vždy od 15 do18 hodin. Veškeré 
informace o průběhu, podmínkách a kritériích přijím. řízení nalez-
nete na webu školy www.zusvracov.cz. 

Pro sdělení o  dalších vystoupeních prosím navštivte náš web 
nebo facebookový profi l. Dále máme naplánované již tradiční vy-
stoupení pro klienty DPS Vracov a naše nejmenší z MŠ Vracov. 

Dále se naši žáci v letošním roce s úspěchem zúčastňují Soutě-
že ZUŠ ČR, kterou letos vyhlásilo MŠMT pro hru na bicí, cimbál, 
zobcovou fl étnu a sólový i komorní zpěv. Naši žáci bicích, cimbálu 
a zobcové fl étny budou naši školu a město v době vydání zpravoda-
je reprezentovat v krajském kole soutěže.  V okresním kole získali 
naši pedagogové Marta Gráfová (zobcová fl étna), Marie Španihelová 
(bicí) a Martin Fukan (zobcová fl étna) ocenění za výbornou peda-
gogickou práci. 

Na závěr využívám příležitosti a dovoluji si Vám, čtenářům Vra-
covského zpravodaje, popřát za náš kolektiv vše dobré a poděkovat 
Vám za Vaši přízeň a podporu naší škole i našim, Vašim dětem. 

MgA. Jan Kučera, ředitel školy



strana 15Březen 2022 Vracovský zpravodaj

Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽEZ DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE



strana 16 Březen 2022Vracovský zpravodaj

ZE ZÁJMOVÝCH SPOLKŮZE ZÁJMOVÝCH SPOLKŮ

Svatba na Slovácku počátkem 20. století
Ve dnech 20. – 21. května pořádá MKK Vracov společně 

s  vracovskými soubory, sbory a  muzikantskými tělesy velkou 
akci, na které se můžeme opět všichni společně sejít. Připravu-
jeme totiž krojovanou svatbu, sice to nebude svatba opravdová, 
ale protože se jedná o velmi významný rodinný obyčej, rozhodli 
jsme se Vracovjákům i přespolním připomenout, jak to na tako-
vých svatbách v období před sto lety chodívalo. Některé obyče-
je jsou již zcela zapomenuty desítky let a na některé z nich ještě 
pamětníci živě vzpomínají, proto se s  nimi pravidelně schází-
me, shromažďujeme materiál, dobové fotografi e a také již pilně 
nacvičujeme a velmi se těšíme, až opět oblékneme nejkrásnější 
obřadní kroje, protože právě ty jsou se svatbou neodmyslitelně 
spjaty. V následujících řádcích se pokusíme stručně nastínit, jak 
bohaté bylo v minulosti svatební zvykosloví a  že každý obyčej, 
zvyk nebo úkon měl svou symboliku a během svatebního veselí 
pevný a ustálený smysl. 

Nejvíce svateb se konávalo v masopustu, tedy v období od Tří 
králů do Popeleční (Škaredé) středy, v tuto dobu byly totiž ještě 
stále poměrně velké zásoby potravin z podzimní sklizně. Svateb-
ními dny byly nejčastěji středa a čtvrtek, zřídka úterý a středa. 
Bohaté svatby mnohdy trvaly i  celý týden. Svatby se plánovaly 
rok i více dopředu – musel se vykrmit dobytek /prase, kráva, drů-
bež/. Musel být také dostatek obilí na mouku, uložená slivovice, 

víno. Před svatbou nosily ženy nevěstě „do kuchyně“- mouku, 
máslo, vajíčka, mléko, ořechy, oškubané slepice či sádlo.

 Svatbě předcházely námluvy, na kterých obyčejně otcové 
z obou stran domluvili velikost věna. Pak šli snoubenci žádat do 
kostela o ohlášky. V předvečer svatby se v domě nevěsty i ženicha 
slavila svíca – loučení se svobodou a jakési symbolické ukonče-
ní členství v chase. Název je odvozen od svíčky, kterou nevěsta 
zapalovala - byla-li chudobná, zapálila jen malou svíčku, bohatá 
zapalovala tlustou a vysokou svíci. Po dobu, co svíčka hořela, se 
hosté veselili, až dohořela, zábava musela končit. 

V  den svatby se všichni hosté scházeli u  nevěstina domu, 
odkud odcházela svobodná chasa pro ženicha. Nevěsta i ženich 
museli doma odprosit své rodiče za vše špatné, co jim kdy učini-
li a zároveň poděkovat za vychování. Rodiče jim dali požehnání 
a udělali tři křížky na čelo. Na tento zvyk všichni, kdo jej prožili 
velmi vzpomínají, neboť se jednalo o chvíle emotivní a nezapo-
menutelné. Od rodičů šel svatební průvod do kostela, kde pro-
běhla mše s oddavkami („zdavky“). 

Po oddavkách v kostele cestou zatarasily převlečené maškary 
svatebnímu průvodu cestu a vybíraly peníze, mnohdy dělaly sva-
tebčanům i různě „na potvoru“, tancovaly a zpívaly. V domě že-
nicha byli novomanželé přivítáni od rodičů křížkem na čelo a do 
úst jim byla vkládána lžička medu, aby byli „sladcí“. Ženy háze-
ly na ženicha a  nevěstu pšenici a  peří, aby byla všeho hojnost. 
Při svatební hostině seděli v  jizbě kmocháčci, mládež a ostatní 
pod „návratím“ nebo ve stodole. Kmotrům se na svatbě věnova-
la velká pozornost, museli se nejvíce pobízet k jídlu a u svatební 
tabule vždy seděli na čestném místě, dokonce byli váženějšími 
hosty než samotní rodiče nevěsty a ženicha.  Bylo-li svatebčanů 
hodně, někdy musela část hostů obědvat i u sousedů. Nebylo vý-
jimkou, když každá strana rodiny uctívala svoje hosty zvlášť ve 
svých domech – tedy nevěstina rodina obědvala u nevěsty a že-
nichova u ženicha. Oběd zahajoval družba společnou modlitbou. 
Ženich a nevěsta dostali vždy jen jeden talíř a na něm kosti, aby 
byli od začátku spokojeni s  málem. Důležitou součásti hostiny 
bylo „házání do koláča“ nebo vybírání nevěstě na povijan, na pe-
řinku atd... 

Po večeři se konalo čepení nevěsty, ačkoliv se ve vyprávění 
vracovských pamětníků tento zvyk nedochoval, na základě pra-
menného studia můžeme konstatovat, že byl ještě během 19. sto-
letí součástí tradičního svatebního obřadu. Vdané ženy zahradily 
roh místnosti plachtou, v něm seděla nevěsta. Vdané ženy v čele 
s  kmotrou jí sundaly z  hlavy věneček a  nahradily jej čepcem 
a šátkem. Od té doby si již nevěsta „věneček“ (obřadní drúžení – 
pentlení) nesměla na hlavu nikdy vzít – vstoupila do stavu man-
želského, tedy mezi vdané ženy, které věnce zásadně nenosily. Če-
pení se odbývalo pozvolně, mnohdy za naříkání a pláče nevěsty.  
Začepenou nevěstu pak ženy prodávaly ženichovi za zpěvu písní.

V  noci dělali svobodní mládenci „na potvoru“ – kradli ve 
svatebních domech hostů různé věci a na druhý den je prodávali 
svým majitelům v hospodě za malý poplatek. V ten den se také 
„vozily peřiny.“ Převážení peřin z domu nevěsty do domu ženi-
chova doprovázela také různá vtipná povídání a zpěv.  

Další svatební dny byly ve znamení veselí a radovánek. Dělaly 
se různé legrační hry, tancovalo se a zpívalo.

Přijměte tedy naše co nejsrdečnější pozvání na krojovanou 
svatbu! Do svatebního průvodu jsou zváni všichni, kdo rádi oblé-
kají sváteční kroj, malí i velcí. 

Markéta Vašulková



strana 17Březen 2022 Vracovský zpravodaj

Fašaňk souboru Marýnka
Poslední víkend před Popeleční stře-

dou je pro členy souboru Marýnka sku-
tečně magickým datem. Už několik týdnů 
předem se chystají masky a  hlavně trasa 
našeho fašaňkového průvodu s  muzikou 
a tanečníky. Trasa je to nejpodstatnější pro-
to, že Vracov je v podstatě obrovským blu-
dištěm. Abychom obešli všechny přátele, 
příbuzné a naše příznivce, museli jsme le-
tos urazit více než dvanáct kilometrů (změ-
řeno speciálními chytrými hodinkami). 

Nejenže nám přálo počasí, ale skvělá nála-
da, tanec, zpěv a muzika nás spolu s dob-
rotami z navštívených domů zvedly téměř 
do druhé dimenze. Závěrečná zábava na 
Chamartínu byla jako vždy věnována kon-
zumaci všeho, co jsme si přinesli od dárců 
na gazdově šavli. Výslužku pravidelně sní-
me společně s diváky a přáteli, zatancujeme 
a pozpíváme si společně a nakonec pocho-
váme basu. Tato symbolická muzikantská 
mše je pro nás ukončením muzikantského 

roku. Proto si dovolíme ji opepřit spous-
tou zážitků a taky našich úletů za uplynulý 
rok. Nikoho nešetříme a  doslova na sebe 
práskneme všecko. Naši přátelé a přízniv-
ci přece mají právo to o nás vědět. Že jsou 
to pro ně novinky dosud neznámé a hlav-
ně veselé, poznáme podle jejich smíchu 
a vtipných komentářů. Letošní mše se proti 
minulým letům trochu protáhla, protože se 
lidé skvěle bavili a reagovali tak úžasně, že 
se k muzikantské modlitbě připojil celý sál. 
Je krásné vidět lidi v  takovém radostném 
rozpoložení, zvláště když jsme se viděli po 
delší době plné omezení a restrikcí.  Že se 
u nás divákům líbilo, je patrné i z toho, jak 
dlouho po obřadu ještě setrvali na místech 
v  družné besedě. Tak přátelskou atmosfé-
ru přejeme vám i sobě trvale po celý příští 
čas. Budeme se těšit na setkání s vámi při 
našich příštích pořadech, třeba už v dubnu 
při programu k výročí osvobození Vraco-
va, který můžete zhlédnout U Pyramidy za 
koupalištěm u cyklostezky, ve kterém slo-
vem, písní a tancem vzpomeneme všechny 
boje Vracovjáků v posledních čtyřech stech 
letech.

Pavel Petržela



strana 18 Březen 2022Vracovský zpravodaj

NAPSALI JSTE NÁMNAPSALI JSTE NÁM

Okénko do okolní přírody
Vážení čtenáři a  příznivci vracovské přírody a  okolí chtěl 

bych Vás v následujících číslech Vracovského zpravodaje sezná-
mit v Okénku do okolní přírody s některými známými i méně 
známými druhy hmyzu, jako jsou motýli denní i noční a brouci, 
žijící u nás trvale nebo jsou to druhy migrující a opět se vracející 
do našeho kraje.  Některé druhy u nás založí jenom jednu tzv. 
letní generaci, protože by u  nás nepřežily zimní období, avšak 
spousta druhů u nás zakládá i několik generací do roka. Někte-
ré druhy u nás žijí v dospělém věku (imago) pár hodin - jepice, 
některé i několik měsíců. Rovněž vývoj některých druhů trvá od 
několika týdnů až po několik let, např. chroust maďalový, který 
každé čtyři roky sužuje naše okolí. Pokud budete sledovat Okén-
ko do okolní přírody, postupně se vše dozvíte. 

Choďte do přírody - lesa i přes pole vždy s očima otevřenýma 
a snažte se ji pochopit a chránit!

Otakárek fenyklový
Papilio machaon
Patří k  velmi zná-

mým velkým denním 
motýlům z  čeledi papili-
onidae. Rozpětí křídel je 
50-75mm. Žije většinou 
na rozkvetlých loukách, 
polích, někdy i  okrajích 
lesů. Prolétá se i v zahra-
dách. Rád vyhledává vyvýšeniny v krajině, kde se slétá více jedinců 
tohoto krásného motýla. U nás se tento motýl vyskytuje ve dvou 
pokoleních. První pokolení je duben až červen a druhé červenec 

až srpen. Samička klade žlutavě zelená, hladká a kulovitá vajíčka 
na mrkvovité rostliny, jako je mrkev, kopr, fenykl apod. Zajímavá 
a krásná housenka se vyvíjí od května do října. Kuklí se na silných 
lodyhách, nebo odumřelých částech zdřevnatělých bylin. Kukly 
jsou připevněny k podkladu byliny tenkým vláknem, vždy hlavou 
nahoru. Kukly, které nepřezimují, jsou zelené a  líhnou se po 2-3 
týdnech v dospělého krasavce. Zimující kukly jsou šedavě žluto-
hnědé a  líhnou se cca v  dubnu příštího roku. Motýl není hojný 
v našich končinách, proto si zaslouží náležitou ochranu.

Tesařík pižmový
Aromia moschata
Brouk z čeledi tesaříkovitých.  Je jedním z nejkrásnějších dru-

hů našich tesaříků, 13-34mm dlouhý, kovově zeleně nebo modravě 
zbarvený s výrazně dlouhými tykadly. Jedinci mají i měděné nebo 
černé zbarvení. Brouk je nápadný silnou a pronikavou vůní vylu-
čovanou voňavým výměškem. Proto to pojmenování. Žije v  luž-
ních lesích, či břehových porostech s dostatkem vrb, olší a topolů, 
v jejichž dřevě se vyvíjejí jeho larvy. Sameček má štíhlejší tělo než 
samička. Dospělý brouk létá v  červenci a  srpnu na různé květy, 
protože se živí pylem. Nejčastěji je uvidíme na tavolnících a čer-
ném bezu. Také saje šťávu z přezrálého ovoce a mízu z poraněných 
stromů. Samička klade vajíčka pod kůru nebo do dutin stromů. 
Bělavé larvy žijí nejprve pod kůrou a pak se zavrtají do dřeva. Do-
růstají asi do délky 50 mm. Po 2-3 letech si zhotoví kukelní komůr-
ku, z které se v době líhnutí dospělý brouk prokouše ven. Dospělci 
žijí jen několik týdnů v letním období. V našem okolí brouk není 
hojný, proto si zaslouží, abychom ho chránili.

Jindřich Loprais

Zaniklé řemeslo provaznické
Staré pořekadlo říká: „Řemeslo má zlaté 

dno...“
Vracov byl od pradávna převážně ze-

mědělskou obcí. Ale i  tak bylo zapotřebí 
k této činnosti různého nářadí. Právo ře-
meslné udělovala vrchnost a  této výsady 
se dostalo i  Vracovu za krále Přemysla 
Otakara II. V té době byl Vracov povýšen 
na městečko a také na krajské středisko (r. 
1264). Tím  získal i právo provozovat ře-
meslné živnosti.

Většina řemeslníků v té době však při-
cházela do Vracova z  okolních i  vzdále-

ných míst a  tady se usazovala. Tak tomu 
bylo po celá dlouhá staletí. Řemesla úzké-
ho profi lu byla tak vesměs výhradou ci-
zích mistrů. Výjimku v tom tvořil vracov-
ský provaznický rod Kudlíků, ve Vlkošské 
ulici č. 377. V jeho rodině se provaznická 
činnost udržovala po několik generací. 
Nejstarší dohledaný je Martin Kudlík, nar. 
1797, pak jeho syn Ferdinand, nar. 1847 
a dalším byl vnuk Josef Kudlík, nar. 1879. 
Josef padl v  1. světové válce hned mezi 
prvními – 12. 9. 1914. Zanechal po sobě 
dva syny, šestiletého Josefa a 15měsíčního 

Miroslava. Ti už ale v provaznickém 
řemesle ani v dospělosti nepokračo-
vali.

Místní museli nakupovat mimo 
Vracov. V  dřívějších dobách bylo 
lan, provazů, provázků potřeba při 
každodenní činnosti, ať v  země-
dělství, povoznictví, u  kováře či 
v  domácnosti. Provazy se vyráběly 
nejdřív ze lnu, později se vyrábě-
ly z  konopí, které bylo levnější, ale 
zato pevnější a  trvanlivější. Stvoly Josef Kudlík

rostlin se napřed musely valchovat, rozdr-
tit až k jádru vlákna, které se pracně rozče-
sávalo, až vznikla dlouhá vlákna, která se 
následně smotávala do tenkých provázků, 
podobně jak na kolovratu. Ty se pak dál 



strana 19Březen 2022 Vracovský zpravodaj

smotávaly do silnějších provazů či lan, jak 
zákazník potřeboval. Hotová silná lana 
se namotávala na dřevěné cívky, kde se 
potřebná délka svázala do pevného kola, 
a tak se, už bez cívky, prodávala.

V zemědělství se na provazy uvazoval 
dobytek buď v  chlévě, nebo když se vedl 
na trh. Vrchovatě naložený vůz snopy či 
senem se tak zvaně „púzoval“. Přes nalo-
žený náklad se položil „púz“ - dlouhé dře-
věné bidlo o síle asi 15 cm - a vpředu i vza-
du se přivázal silným provazem ke kostře 
žebřiňáku. Na provazy se také zavěšovaly 
hambálky, na které se dávaly sušit věci nad 
kamna. Provázkem si přivazovali muži 
„gatě“, když nebyly ještě gumy. Svazovalo 
se roští do otýpek. Také kováři potřebovali 
silné provazy, když chtěli kravám ošetřit 
paznehty. Nadzvedávali je na pevné kože-
né plachtě přivázané silnými provazy na 
železný stojan, který stával před kovárnou.

Také v  kostele byly provazy vždy ne-
postradatelné – pomocí nich se rozhou-
pávají zvony na věži kostela. „Špagátem“ 
se převazovaly balíky, byly z nich i šňůry 
na prádlo. Tenkými „špagátky“ se vázal vi-
nohrad. Prase se při zabíjačce vytahovalo 

z chlívku na dvůr, uvázané za jednu nohu 
pevným provazem, atd.

Také při žních se „obřísla“ na vázání 
snopů dlouho dělala ze slámy přímo na 
poli. Později se začala  vyrábět, byla z nej-
různějších materiálů, např. Václav Kůr ze 
Staré ulice č. 27 je vyráběl i  ze „špagátů“ 
s malými dřevěnými kolíky na konci. Bez 
lan, provazů, provázků či špagátů to prostě 
nešlo nejen v zemědělství, ale ani v jiných 
oborech. Podstatou ale byla ruční, docela 
namáhavá práce. 

Proto jistě Vracovjáci uvítali, když se 
kolem roku 1926 přistěhoval do Vracova 
František Řiháček, provazník ze Bzen-
ce. Jeho otec, rovněž mistr provaznický 
stejného jména, tuto živnost provozoval 
nejdříve v Rakousku. Tam se mu narodily 
i děti. Později se s rodinou vrátil do Bzence, 
kde opět pracoval jako mistr provaznický. 
U něho získal syn František Řiháček výuč-
ní i  tovaryšský list a pracoval se svým ot-
cem ve Bzenci. Když se v roce 1924 oženil 
s Františkou Procházkovou z Vracova, žili 
ještě krátce ve Bzenci. Pak se přestěhovali 
i se svými dvěma dcerami do Vracova, kde 
pokračoval ve svém řemesle. Zpočátku byli 

v nájmu, ale pak si v roce 1936 
postavili domek ve Strážnické 
ulici č. 1029. Tam opět Fran-
tišek Řiháček, provaznický 
mistr, vyráběl provazy. Své 
výrobky prodával s  manžel-
kou na jarmarcích po okolí. 
Později mu v živnosti pomá-
hala starší dcera Anna. 

František Řiháček zemřel 
ještě za války – 28. ledna 
1945. Anna s  matkou ještě 
v provaznické živnosti pokra-
čovala, aby dokončila otcovy 
zakázky. V  té době se Anna 
provdala za Jaromíra Jakšu, 
syna vracovského obchodní-
ka. Ten měl rybářskou školu, 

a  tak začali vyrábět nejen sítě pro rybáře, 
ale také sítě pro fotbalové branky a volejbal. 
Jejich provaznické výrobky pak zpestřovaly 
ozdobné síťky na dámská kola, aby se že-
nám nezachytly sukně do špicí, nebo také 
krásné barevné síťované čabraky na koně. 
V  roce 1947 se odstěhovali do Jistebníku 
na severu Moravy, kde dostal Jaromír Jakša 
pracovní místo ve svém oboru. S jejich od-
chodem tak zmizelo provaznické řemeslo 
z Vracova defi nitivně. 

Při opětovném prodeji domu na Stráž-
nické ulici č. 1029 ve Vracově objevili 
noví majitelé manželé Gasnárkovi na hůře 
uschované nářadí na výrobu provazů. 
A tento vzácný nález předali v roce 2010 
do muzea ve Strážnici, kde bude připomí-
nat jedno ze zaniklých řemesel u  nás ve 
Vracově.

zpracovala v roce 2022 Zdeňka Goliá-
šová, vnučka Josefa Kudlíka

Foto:  internet (Eugenio Monesma 
Mooliner), archiv rodin Kudlíků a Řiháč-

ků, foto zpracoval Petr Kolek

František Řiháček



strana 20 Březen 2022Vracovský zpravodaj

Původ příjmení „Škarecký“ ve Vracově
Nedávné články ve Vracovském zpravodaji mě inspirovaly 

k tomu, abych spoluobčanům přiblížil pátrání o tom, jak se pří-
jmení Škarecký objevilo ve Vracově. Má původní představa byla, 
že se toto příjmení  váže výlučně na Vracov. Zásadním přínosem 
v tomto směru byla spolupráce s paní Simonou Škareckou z Ka-
nady. Její znalost práce s  kronikami nás dovedla až do jižních 
Čech do obce Vítějovice u Prachatic.

Je zajímavé, že v  otcovské linii jsme se tam dostali ke jmé-
nu Jakub Pelech, narozený 1640. Jeho syn Vít Pelech (1666), si 
bere v  roce 1697 vdovu Alžbětu Pýrkovou. Z  jejich manželství 
se v roce 1698 narodil syn, který má v rodném listě již uvedeno 
jméno Jan Škarecký. 

Proč tato změna? Můžeme se jen domnívat, že se novoman-
želům nelíbilo původní jméno ženicha, Pelech, a tak při vlastní 
svatbě přijali jméno otce nevěsty, Galum Škarecký. 

Výše zmíněný Jan Škarecký si bere v roce 1729 Markétu Ku-
bovou a  v  roce 1739 se jim narodil syn Bartoloměj Škarecký. 
A  tady nastává zásadní změna bydliště. Nevíme, jestli příčinou 
přesídlení byla sedmiletá válka či nemoc, které v té době v jižních 
Čechách řádily, ale 17. 5. 1779 má Bartoloměj svatbu ve Bzenci 
s Annou Kolářovou z Příbrazu u  Jindřichova Hradce, kterou si 
Bartoloměj s sebou přivezl.

Přesný důvod jejich příchodu do Vracova zůstane asi už ne-
objasněn. Nicméně Bartoloměj pracoval ve Vracově na Panském 
dvoře v  letech 1787-1795 jako dráb. (Že by jeho specializace?). 
Podstatné pro nás je, že tady založil s manželkou Annou linii Ška-
reckých, se svými syny: Ignácem (1783), Tomášem (1787), Jose-
fem (1791), a Martinem (1793).

Jména Tomáš a Josef se někde v historii a čase ztratila. Ignác 
a Martin pokračují pak ve své linii zcela průkazně a plodně. Je nás 
tu potomků celkem požehnaně.

V  rámci „rodokmenového zkoumání“ jsem se telefonicky 
spojil se starostkou Vítějovi s  dotazem na příjmení Škarecký. 
Za nějaký den jsem dostal telefonní číslo na paní Bártovou (75), 
jejíž teta sloužila kdysi u nějakých Škareckých. Protože oni sami 
neměli děti, odkázali tetě za její služby svůj dům. Paní Bártová 
v tomto domě teď bydlí, kterému se ještě občas řekne u Škarec-
kých. Tím stopa po tomto jméně v této oblasti mizí. Jen snad, že 
nedaleko Vítějovic je malá osada, spíše samota s názvem Škarez. 
Jestli je to nějaká souvislost nevím.

Simona Škarecká, Kanada, Ing. Vojtěch Škarecký, CSc., Vracov

Ještě malou poznámku mimo toto téma, ale také související se 
jmény, tentokrát ulic. Když jdu po Vracově, vidím na tabulkách 
názvy a ptám se, proč zmizely ty původní názvy ulic historického 
Vracova. Proč Lipiny, Ernestov, Osmek, se musely nějak přechy-
lovat. Ještě, že zůstaly Drahy, V koutě, Na rybníčku. Nějaké pře-
chylování by bylo asi dost krkolomné. Zná někdo kvalifi kované 
vysvětlení? 

Vojtěch Škarecký

Část rodiny Škarecké, (Martinova linie), Na konci 704, (1912)

ZE SPORTUZE SPORTU

Dorostenky NH TJ Sokol Vracov 
se staly halovými vicemistry republiky!

V sobotu 12. března 2022 se v nafukovací hale v Plzni konalo 
halové Mistrovství České republiky v  kategorii dorostenek pro 
rok 2022, do kterého postoupila i naše děvčata. Vracovské doros-
tenky postoupily do fi nále i v letech 2020 a 2021, nicméně vlivem 
pandemie se tato fi nále v předchozích letech zrušila. Pandemií 
bylo ovlivněno i  letošní fi nále. Standardně se fi nále dorostenek 
hraje ve dvou hracích dnech. Nyní se všech 21 soutěžních utkání 
muselo vejít do devíti hracích hodin, z čehož plynula velmi krát-
ká hrací doba, pouhých 2 x 10 minut.

Postup si děvčata vybojovala v kvalifi kačním turnaji 11. 12. 
2021 ve Vracově, když vyhrála všechna utkání ( Vracov – Hum-

polec 12:4, 13:5, Vracov  - Draken Brno 15:5, 11:4). Druhý turnaj 
plánovaný na 22. 1. 2022 se kvůli karanténě nehrál. Jako přípravu  
děvčata absolvovala  15. 1. 2022 ZHP SM dorostenek ve Staré Vsi 
n/O. (Vracov - Stará Ves 14:5, Vracov – Kokory 19:6, Vracov – 
Svinov 13:5).

Společně s našimi děvčaty, která postoupila za jihomoravskou 
oblast, ve fi nále startovala TJ Stará Ves nad Ondřejnicí (severo-
moravská oblast), Sokol Krčín (východočeská oblast), TJ Stará 
Huť (středočeská oblast), KNH Litvínov (severočeská oblast), TJ 
Přeštice (západočeská oblast) a Sokol Tymákov (družstvo pořa-
datele).



strana 21Březen 2022 Vracovský zpravodaj

Los turnaje pro sedm účastníků, který určují propozice Svazu 
národní házené, k nám bohužel nebyl vůbec přívětivý. V prvních 
dvou utkáních, mezi kterými jsme měli pouze jeden zápas pauzu, 
jsme narazili na dva nejsilnější soupeře, Přeštice a Tymákov.

V prvním utkání proti Přešticím jsme drželi o poločase jed-
nobrankový náskok. Obě strany se nedokázaly výrazně střelecky 
prosadit. V  netakticky dohraném závěru utkání jsme obdrželi 
rozhodující branku a prohráli o jeden gól (5:6). Zápas nás stály 
chyby, které by se při zkušenostech tohoto družstva dít neměly.

Ve druhém utkání proti Tymákovu se soupeř během dvou 
svých útoků ujal vedení 2:0, vývoj utkání se v tu chvíli zdál být 
jasný. Změnou obrany se povedlo soupeřův tlak na naši branku 
zastavit, útok se začal pozvolna prosazovat a stejně jako v prvním 
utkání jsme i tentokrát v poločase vedli o jednu branku. Oproti 
prvnímu utkání tentokrát děvčata ve většině případů zachovala 
klid a zvládla utkání takticky dohrát do vítězného konce (6:5).

Třetí utkání s Litvínovem bylo proti papírově nejslabšímu cel-
ku. Tempo utkání se nedalo srovnávat s předchozími a viditelně 
polevila i koncentrace obrany. A tak Litvínov, nejslabší družstvo 
turnaje, nám vstřelil nejvíce branek. Zápas však dopadl značným 
rozdílem v náš prospěch (16:7).

Zápas s Krčínem přinesl dobrou technickou házenou na obou 
stranách, nicméně naše děvčata soupeři dovolila skórovat jen 
čtyřikrát za celý zápas, a tak bylo o osudu utkání rozhodnuto již 
v poločase (7:2). Po skončení zápasu svítil na ukazateli stav 10:4.

Utkání se Starou Hutí bylo z matematického hlediska v da-
nou chvíli přímým soubojem o druhé místo. Soupeřův útok naše 
obrana v první půli zcela vymazala a nedovolila mu ani jednou 
skórovat, bohužel náš útok si vybral střelecky slabší chvilku, kdy 
po několika střelách do tyče vstřelil v první půli pouze dvě bran-
ky. To se však změnilo začátkem druhé půle, kdy jsme díky pěti 
přesným zásahům vedli 7:0 a následně utkání již jen dohrávali 
(9:3). 

V posledním utkání se Starou Vsí už bylo jasné, že se v tabul-
ce nemůžeme posunout výše ani níž. Soupeřky však v průběhu 
první půle zdatně vzdorovaly, což znamenalo naše jednobranko-
vé poločasové vedení (4:3). Ve druhé půli soupeřky fyzicky od-
padly a utkání skončilo opět pohodlným vítězstvím (9:4).

Dorostenky tak na halovém Mistrovství republiky vybojova-
ly stříbrné medaile. K titulu za první místo jim chyběla pouhá 
branka (z utkání s Přešticemi). V kategorii dorostenek to byla 
první medaile v halových přeborech za 80 let házené ve Vracově.

Nejlepší obránkyní ZHM byla ředitelem turnaje vybrána 
Aneta Lopraisová, která velkou mírou pomohla k  inkasování 
pouhých 29 branek v  průběhu celého turnaje (druhá nejlepší 
obrana turnaje z Tymákova obdržela 42 branek), náš útok vstřelil 
55 branek, což jej řadilo na druhé místo za prvními Přešticemi.

Tabulka ZHM ČR:
1.   TJ Přeštice  60:44   11b.
2.   TJ Sokol Vracov  55:29   10b.
3.   Sokol Tymákov  51:42     8b.
4.   TJ Stará Huť  47:44     7b.
5.   TJ Stará Ves n/O.  48:52     4b.
6.   Sokol Krčín  50:70     2b.
7.   KNH Litvínov  51:81     0b.

Dorostenky na ZHM v Plzni: horní řada zleva Kateřina Slaví-
ková, Carla A. Nejezchlebová, Helena Kozumplíková (1), Natálie 
Snášelová (4), Kateřina Salvová, Amálie Varmužová (7), Libor 
Bulička, dolní řada Barbora Slavíková, Aneta Lopraisová, Nikola 
Letovská, Adéla Dobešová (21), Adéla Chlustinová (22) 

ZHM ČR starších žaček 19. 3. 2022.
V sobotu 19. března se hrálo Zimní halové Mistrovství ČR ve 

velké sportovní hale v Litvínově. Zúčastnila se ho vítězná druž-
stva z oblastních halových soutěží a družstvo pořadatele.

Naše holky oba dva jihomoravské kvalifi kační turnaje vyhrály 
s plným počtem bodů. Dne 21. 11. 2021 – 1. kolo v Brně ( Ol-
bramovice A 4:3, Jihlava 8:2, Draken Brno A 9:5, Olbramovice 
B 11:0, Draken Brno B 9:4 a Humpolec 9:2) a 15. 1. 2022 – 2. 
kolo v Humpolci ( Vracov -Olbramovice B 14:2, Vracov – Draken 
Brno B 14:4, Vracov – Humpolec A 12:1, Vracov – Olbramovice 
A 10:9, Vracov – Draken Brno A 11:6). Pak se v rámci přípravy 
zúčastnily turnaje v Troubkách (ZHP SM), kde obsadily 4. místo, 
když prohrály ve skupině se Studénkou 5:6 a ve fi nálové skupině 
s Chropyní 9:10.

Našimi soupeři v severočeském fi nále byla družstva SK Stu-
dénka (severomoravská oblast), Sokol Krčín (východočeská 
oblast), TJ Stará Huť (středočeská oblast), TJ Jiskra Raspenava 
(severočeská oblast), TJ Sokol Nezvěstice (západočeská oblast) 
a KNH Litvínov (družstvo pořadatele).

V Litvínově jsme hned v prvním zápase narazili na pozdější-
ho vítěze TJ Sokol Nezvěstice.  Na rozehrání to byl těžký soupeř 
a zápas jsme prohráli 4:8 po poločase 2:4, kdy to drhlo především 
v útoku. Soupeř hrál především v útoku pěknou házenou.

V  druhém zápase s  KNH Litvínov jsme po poločase vedli 
5:1 a druhý poločas si zahrála celá lavička. Na konečný výsledek 
12:4 nad nejslabším družstvem turnaje se děvčata moc nenadřela 
(Varmužová 3, Snášelová 6, Zancová 2, Drugová 1). 

Krátce po poledni byla naším třetím soupeřem severočeská 
Jiskra Raspenava, která sice těsně prohrála svá dvě předchozí 
utkání, ale nebyla vůbec snadným soupeřem. Poločas skončil 
naší výhrou 6:3, ale soupeřky se rvaly až do konce. Naštěstí se 
nám rozstřílel útok a mohla si zahrát i střídačka. Na výhře 11:5 
se střelecky podílely Varmužová 4, Snášelová 5, Zancová 1, Ko-
zumplíková 1.

Se Sokolem Krčín jsme se tahali o body celý zápas. Poločas 
skončil 3:3 a šikovné útočnice soupeře nás trápily, a tak základní 
sestava zůstala na hřišti celý zápas. Útoku i obraně se vůbec neda-



strana 22 Březen 2022Vracovský zpravodaj

řilo. Hubené vítězství 7:6 přineslo další dva body do tabulky (góly 
Varmužová 4, Snášelová 3).

Poslední zápas na rozpisu se Studénkou se kvůli vlakové do-
pravě soupeře předehrával, a tak jsme po jednozápasové přestávce 
znovu hráli. Měli jsme spočítané, že při výhře o 2 branky může-
me poslední zápas i o gól prohrát. I tak budeme stříbrní. S fyzic-
ky vyspělým soupeřem jsme první poločas prohráli 2:4.  Druhá 
půle byla plná chyb a navíc základní sestavě začínaly docházet 
síly. Přesto se děvčatům podařilo výsledek otočil 
na 5:4. Z protiútoku soupeř srovnal na 5:5 a za-
čínalo se od nuly. Znovu jsme odskočili o jednu 
branku na 6:5, ale po další chybě v  rozehrávce 
soupeř vyrovnal na konečných 6:6. (Varmužová 
3, Snášelová 2, Zancová 1). Předzápasové kalku-
lace tedy padly – bod na třetí místo nestačil.

V šestém zápase se Starou Hutí šlo o bron-
zové medaile. I  remíza holkám stačila na tře-
tí místo. Soupeř měl sice o  tři body méně, ale 
ještě další zápas před sebou, a  tak potřeboval 
obě utkání vyhrát, aby byl na třetím místě on. 
Poločas jsme prohráli 1:3. Na holkách v útoku 
bylo vidět, že už toho mají plné zuby, a tak při-
šla na řadu bojovnost. Podařilo se vyrovnat na 
5:5 a dvě minuty před koncem jsme měli míč 
v útoku, ale zdržovací taktika nám nevyšla. Po 
signalizaci pasivity jsme ztratili míč, ale soupeř 
v útoku neuspěl, a tak jsme dostali další šanci. 
Bohužel přichází zbrklá střela a  soupeř z  rychlého protiútoku 
střílí vítěznou branku pár vteřin před koncem zápasu.  Na vy-
rovnání už není čas. Prohra 5:6 nás odsunula na 4. místo. Góly 
daly Varmužová 3, Snášelová 2. Zklamání bylo velké a  tekly 
i slzy. Přesto holky zaslouží pochvalu.

Tabulka ZHM starších žaček:

1. TJ Sokol Nezvěstice 51:24   12b.
2. SK Studénka  50:34     9b.
3. TJ Stará Huť  39:32     8b.
4. TJ Sokol Vracov  45:35     7b.
5. TJ Jiskra Raspenava 22:51     2b.
6. KNH Litvínov  37:56     2b.
7. Sokol Krčín  24:47     2b.
Družstvo starších žaček na ZHM v  Litvínově: horní řada zleva 

trenérka Alžběta Fridrichová, Michaela Chmelíčková, Inka Poláško-
vá, Sandra Koutná, Amálie Varmužová (20), Natálie Snášelová (19), 
vedoucí družstva Libor Bulička, dole Carla A. Nejezchlebová, Natá-
lie Zancová (5), Helena Kozumplíková (1), Radana Břečková, Adele 
Drugová (1), Nikola Letovská

FC VRACOV
ZIMNÍ PŘÍPRAVA FOTBALOVÉ MLÁDEŽE
DOROST
Tréninky tohoto týmu probíhaly střídavě ve sportovní hale 

a  hlavně na hřišti, 2x až 3x týdně.  Před jarní části mistrovské 
sezóny odehrál dorostenecký tým tři přípravná utkání:

6. 3. na umělé trávě ve Veselí nad Moravou
FC Vracov – Hroznová Lhota 2:6
13. 3. na tréninkovém hřišti ve Vracově
FC Vracov – Holíč  2:4
FC Vracov – Bzenec 3:1  
Jarní část mistrovské sezóny krajské I. B třídy sk. B zahajuje 

dorost v sobotu 19. 3. 2022 v Rohatci.
Trenéři - Pavel Polášek, Bronislav Chovanec

STARŠÍ ŽÁCI
Spojené družstvo starších žáků z  Vracova a  Bzence začalo 

zimní přípravu na jarní část sezony hned po Novém roce, a  to 
v rytmu pondělí a pátek. Pondělní tréninky probíhaly ve vracov-
ské sportovní hale, v pátek jsme se přesouvali na umělý povrch 
do Strážnice.

Halová příprava byla věnována převážně práci s míčem.  Po-
byt na umělce jsme využívali pro nácvik fotbalových dovedností, 
co nejdou vyzkoušet v hale. Zimní příprava byla zpestřena i spo-
lečným kempem s mužstvem dorostu na Mlýnkách na začátku 
února. Cílem tohoto soustředění bylo jak nabrat fyzičku, tak 
i utužit partu, a to nejen v jednotlivých týmech, ale napříč kate-
goriemi.

V  druhé polovině přípravy jsme přestali dojíždět na umělý 
povrch do Strážnice a tréninkové jednotky byly přesunuty z pá-
tečního termínu na čtvrtek do Vracova na přírodní povrch.

Během zimní přípravy kluci sehráli i přípravná utkání pro-
ti soupeřům, se kterými se běžně nepotkávají. Postupně sehráli 
zápasy s Velkou na Veličkou, Hodkovicemi nad Mohelkou, Hlu-
kem a tři zápasy na mini turnaji s  týmy Koryčan, KENu Veselí 
nad Moravou a Brankovic. Do začátku jarní sezony ještě zbývá 
odehrát generálku na půdě Starého Města a poté tým odjíždí na 
první mistrovský zápas na domácí půdu vedoucí Lednice.

Trenéři: Jiří Šafář, Ondřej Okénka 
Vedoucí týmu: Leoš Fridrich

MLADŠÍ ŽÁCI
Po skončení podzimní části nám začala zimní příprava, kte-

rou jsme pojali trochu netradičně, kdy jeden trénink probíhal 
v tělocvičně místní sokolovny, kde jsme se zaměřili na individu-
alitu a práci s míčem.

Druhý trénink probíhal venku na umělé trávě ve Strážnici 
a na tréninkovém hřišti stadionu ve Vracově. Trénink jsme za-
měřili na herní situace.

Dále v zimní přípravě odehráli mladší žáci několik příprav-
ných zápasů venku. Také jsme se účastnili halového turnaje 
v Rousínově, kde jsme změřili síly s celky z Brněnska.

Tým mladších žáků se již těší na jarní část I. třídy skupiny B 
Krajského přeboru.

Trenéři: Oldřich Bábík, Roman Hrabec



strana 23Březen 2022 Vracovský zpravodaj

den dat kolo muži III.A kolo dorost 1.tř.C kolo žáci st.+ml.1.tř. B
so 19.3.  14. Rohatec  - FC           14:00
ne 27.3.  15. FC - St.Poddvorov    14:00 15. Lednice -  Bz/Vr   10:00/11:45
so 2.4. 14.  FC-Dubňany B  15:30
ne 3.4. 16. Hr.Lhota - FC           13:15 16. Bz/Vr - Dub/Mut   9:00/10:45 Vr
so 9.4. 15. Vlkoš B - FC       15:30 17. Mikulov-Bz/Vr       9:00/10:45
ne 10.4. 17. FC - Bzenec              13:00
so 16.4. 16. FC -Moravany   16:00 18. Krumvíř - FC            13:45
ne 17.4. 18. Bz/Vr-Hustopeč    9:00/10:45 Bz
ne 24.4. 17. MiloticeB - FC   16:00 19. Velká n.V. - FC         16:00 19.              volno
so 30.4. 18. FC - Kostelec     16:30
ne 1.5. 20. FC - Lipov                14:00 20. Bz/Vr- Dambořice  9:00/10:45 Vr
so 7.5. 21. Slatina - Bz/Vr        10:45/9:00 X
ne 8.5. 19. Žadovice-FC      16:30 21.            volno
út 10.5. 14. Krumvíř-Bz/Vr     16:00/17:45
stř 11.5. OP FC-Hovorany     17:30
so 14.5. 20. FC - Vřesovice   16:30
ne 15.5. 22. FC - Dambořice       14:00 22. Bz/Vr-Podluží        9:00/10:45 Bz
so 21.5. 23. Lednice-FC              14:45 23. Kyjov - Bz/Vr        9:00/10:45
ne 22.5. 21. Lužice - FC         17:00
so 28.5. 22. FC - Nesyt          17:00
ne 29.5. 24. FC - Podluží             14:30 24. Bz/Vr-Rajhrad       9:00/10:45 Vr
so 4.6. 25. V.Pavlov-Bz/Vr  13:00/14:45
ne 5.6. 13. Mikulčice-FC      17:00 25. Hovora/Čejk -FC    14:30    
so 11.6. 12.              volno 26. FC - Ratíškovice     14:30
ne 12.6. 26. Bz/Vr - Šlapanice  9:00/10:45 Bz
so 25.6.    Oslavy  90. let kopané ve Vracově

Slatina- hř.Slovan Brno X
pod sídlištěm



strana 24 Březen 2022Vracovský zpravodaj



strana 25Březen 2022 Vracovský zpravodaj



strana 26 Březen 2022Vracovský zpravodaj



strana 27Březen 2022 Vracovský zpravodaj



strana 28 Březen 2022Vracovský zpravodaj



strana 29Březen 2022 Vracovský zpravodaj



strana 30 Březen 2022Vracovský zpravodaj



strana 31Březen 2022 Vracovský zpravodaj

Lyžarský výcvik MZŠ Vracov



strana 32 Březen 2022Vracovský zpravodaj

Vracovský zpravodaj vydává Město Vracov, náměstí Míru 202, 696 42 Vracov, IČ 00285498, evidenční číslo MK ČR E 10498. 
Vydáno ve Vracově čtvrtletně nákladem 650 výtisků. Řídí redakční rada při Městu Vracov. Uveřejněné příspěvky nemusí být totožné 

s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. 
Číslo 1/2022, vychází čtvrtletně, den vydání: 31. 3. 2022. Periodický tisk územního samosprávného celku.

Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz

Fašaňk


